
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 164/2024
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/15/2019

DIREZIONE EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Presa atto degli atti relativi al certifcato n. 1A del 03/01/2023 per
liquidazione e pagamento Anticipazione (art. 125 co. 1 D. Lgs. n. 36/2023):
Progetto di adeguamento funzionale e sistemazione aree esterne destinate ad
attività sportive dell'I.I.S.S. "E. Ascione" di Palermo, via Centuripe n. 11 - Cod.
Edifcio MIURi 0820534415 - CUP D75F210001560006 - CIG A01807760C -
Ministero  dell'Istruzione  e  del  Merito  -  Unità  di  Missione  del  P.N.Ri.Ri.  -
Programma  Operativo  Complementare  (POC)  al  PON  "Per  la  Scuola,
competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014 - 2020 - Asse II Fondo per
lo  Sviluppo  e  la  Coesione  (FSC)  -  Delibera  CIPE n.  27/2016  Obiettivo  2.1
"Avviso  pubblico  per  l'adeguamento  funzionale  e  messa  in  sicurezza
impiantistica delle palestre, delle aree di gioco, di impianti sportivi adibiti ad
uso didattico, di mense scolastiche e relativo allestimento" prot. n. 18786 del
28/06/2021 - Impresa aggiudicataria "Genco Costruzioni s.r.l.s." con sede in
Mussomeli (CL)

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Riesponsabile del
Procedimento Dott. Ing. Salvatore Concialdi.



Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Riegionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.Ri. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.Ri. n. 7/2019.

Riitenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Riesponsabile del procedimento Dott. Ing.
Salvatore  Concialdi  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 11/01/2024
Il Dirigente



Dott. Riosario Musso



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il  Riesponsabile  del  procedimento  sottopone  all’esame  del  Dirigente  la
seguente proposta di Determinazione e a tal fne, ai sensi e per gli efetti di
cui  all’art.  6  bis  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  dichiara  che  nella
istruttoria e predisposizione della presente proposta di determinazione non si
trova in conftto di interessi anche potenziali
Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Palermo;
Visto  il  “Riegolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  Pubblici”  della  Città
Metropolitana di  Palermo, approvato con deliberazione del commissario  ad
acta n. 32 del 23 giugno 2022;
Vista  la deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio
Metropolitano n. 15 del 5 maggio 2023 di “Approvazione Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2023 – 2025 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011”;
Vista  la  deliberazione  della  Conferenza  Metropolitana  n.  2/2023  del  22
maggio  2023 di  “Approvazione  Bilancio  di  Previsione  2023-2025 e  relativi
allegati”;
Vista  la deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio
Metropolitano n.  16 del  01 giugno 2023 di  “Approvazione del  Programma
Triennale dei Lavori Pubblici 2023 - 2025 e dell'Elenco Annuale dei Lavori
Pubblici 2023”;
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 139 del 09 giugno 2023 “Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025 – Approvazione P.E.G. fnanziario”;
Visto il  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  248  del  14  novembre  2023
“Proposta di Variazione al Bilancio di Previsione 2023-2024-2025 (art.  175,
comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000)”;
Visto il  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  269  del  30  novembre  2023
“Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 a seguito della delibera
della Conferenza Metropolitana n. 7 del 28/11/2023 relativa a Variazione al
Bilancio di  Previsione 2023-2024-20225 (art.  175, comma 2,  del  D. Lgs.  n.
267/2000)”
Visto  il vigente Riegolamento sull’ordinamento degli ufici e dei servizi della
Città Metropolitana di Palermo;
Visto il vigente Riegolamento di contabilità, approvato con deliberazione del
Commissario Straordinario n. 57 del 2 maggio 2019;
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 34 del 4 marzo 2019 con il quale
è stata ridefnita la nuova struttura organizzativa della Città Metropolitana di
Palermo;
Visto il  decreto del Sindaco Metropolitano n. 26 del 21 febbraio 2022 che
approva  la  nuova  Macro-Struttura  Organizzativa  dell'Ente  -  Modifca
dell'assetto delle Aree e delle Direzioni e delle Posizioni Organizzative;
Visto il  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  64  del  21  marzo  2023  che
approva  la  Nuova  Struttura  Organizzativa  dell'Ente  -  Modifca  dell'assetto
delle Aree e delle Direzioni e degli Incarichi di Elevata Qualifcazione
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 233 del 23 ottobre 2023, con il
quale è stato conferito  all’arch.  Riosario  Musso l’incarico  di  dirigente  della
Direzione per l’Edilizia Scolastica e la Valorizzazione dei Beni Patrimoniali e
Culturali dal 23 ottobre 2023 e per la durata di anni tre;
Vista la D.D. n. 6149 del 29/12/2023 con la quale è stato conferito all’ing.
Salvatore Concialdi l’incarico di E.Q. denominata  “E.Q. di Area Servizio di



Coordinamento e supporto tecnico amministrativo, monitoraggio e controllo.
Reingegnerizzazione dei processi in chiave BIM”.
Vista la  D.D.  n.  2148 del  11/05/2023 di  nomina dell’Arch.  Giuseppa Puleo
quale  Ri.U.P.  (Riesponsabile  Unico  del  Procedimento)  per  il  “Progetto  di
adeguamento  funzionale  e  sistemazione  delle  aree  esterne  destinate  ad
attività sportive dell’I.I.S.S.  “E. Ascione” di  Palermo, via Centuripe n.  11 –
Cod.  Edifcio  MIURi  0820534415 -  CUP  D75F210001560006 -  CIG
A01807760C - Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di Missione del
P.N.Ri.Ri. - Programma Operativo Complementare (POC) al PON "Per la Scuola,
competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014 - 2020 - Asse II Fondo per
lo  Sviluppo  e  la  Coesione  (FSC)  -  Delibera  CIPE n.  27/2016  Obiettivo  2.1
“Avviso  pubblico  per  l'adeguamento  funzionale  e  messa  in  sicurezza
impiantistica delle palestre, delle aree di gioco, di impianti sportivi adibiti ad
uso didattico, di mense scolastiche e relativo allestimento” prot. n. 18786 del
28/06/2021”.
Evidenziato che in applicazione dell’art. 26 dell’allegato “F”: Piano triennale
2023-2025 di prevenzione della corruzione e della trasparenza, del P.I.A.O.
2023-2025, approvato con decreto del Sindaco metropolitano n. 155 del 22
giugno 2023, con la sottoscrizione del presente atto, i  soggetti  intervenuti,
dichiarano,  ciascuno  nei  propri  confronti,  che  non  sussistono  confitti  di
interesse,  anche  potenziali,  in  relazione  all’oggetto  della  presente
determinazione.
Rilevato che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge
n.  142/1990,  come modifcato  dall’art.  6  della  legge n.  127/1997,  recepita
dalla legge regionale n. 23/1998, l’espletamento degli atti di gestione compete
ai dirigenti.
Premesso che:
- con D.D. n. 4415 del 10/10/2023 è stato approvato in linea amministrativa il

progetto  esecutivo  denominato  “Progetto  di  adeguamento  funzionale  e
sistemazione delle aree esterne destinate ad attività sportive dell’I.I.S.S. “E.
Ascione” di Palermo, via Centuripe n. 11 – Cod. Edifcio MIUR 0820534415”
– CUP D75F210001560006 – Codice candidatura 1061215  nell’ambito del
fnanziamento concesso con nota autorizzativa prot. n. AOOGABMI-2327 del
10 gennaio 2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito, acquisita agli
atti della Direzione con prot. n. 15547 del 28 febbraio 2023, con un importo
complessivo di € 350.000,00 di cui  € 190.581,65 per lavori a base d’asta
soggetti  a ribasso,  € 5.052,65 per oneri  di sicurezza ed € 53.291,86 per
costi della manodopera non soggetti a ribasso d'asta, € 101.073,84 somme a
disposizione dell’Amministrazione;

- con lo stesso provvedimento:
• è stata prenotata la spesa di € 350.000,00, relativa al progetto esecutivo

denominato  “Progetto di adeguamento funzionale e sistemazione delle
aree esterne destinate ad attività sportive dell’I.I.S.S. “E. Ascione” di
Palermo, via Centuripe n. 11 – Cod. Edifcio MIUR 0820534415” – CUP
D75F210001560006  –  Codice  candidatura  1061215  nell’ambito  del
fnanziamento concesso con nota autorizzativa prot. n. AOOGABMI-2327
del 10 gennaio 2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito, acquisita
agli atti della Direzione con prot. n. 15547 del 28 febbraio 2023;

• si è stabilito di procedere all’afidamento dei lavori, mediante procedura
negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D. Lgs. n. 36/2023,
utilizzando  la  procedura  telematica  denominata  Ri.d.O.,  eseguita  sul
MEPA  di  Consip  S.p.A  sul  portale  www.acquistinretepa.it,  previa
consultazione,  ove  esistenti,  di  n.  5  (cinque)  O.E.,  nel  rispetto  del

http://www.acquistinretepa.it/


principio di rotazione degli afidamenti, di cui all’art. 49 del D. Lgs. n.
36/2023,  e  individuati  tramite  elenchi  di  operatori  economici  e
indicazioni del Ri.U.P.  con l’applicazione dei fltri di seguito indicati: 1)
CPV (Categoria di abilitazione del fornitore):  Oggetto principale:  45450000-6
Altri lavori di completamento di edifci; 2) Qualifcazione: OG1 – Classifca I;

• si è disposto che la migliore oferta venisse selezionata con il criterio del
prezzo più basso come consentito dall’articolo 50 comma 4 del D. Lgs. n.
36/2023, con esclusione automatica delle oferte anomale di cui all’art.
54  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  utilizzando  quale  metodo  di  calcolo  della
soglia di  anomalia il  “METODO A” di  cui  all’Allegato II.2 dello stesso
decreto.

Considerato che:
-  in data 25 e 30 ottobre 2023  sono state espletate dalla Direzione Gare e

Contratti – Innovazione Tecnologica, le procedure di gara giusta Verbale di
gara – prot. n. 78874 del 30/10/2023 - ed il Seggio di gara, ai sensi dell’art.
17 comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023, propone l’aggiudicazione alla migliore
oferta  presentata  dall’O.E.  “Genco  Costruzioni  s.r.l.s.”  -  P.  IVA
02014230854 – con sede in Mussomeli (CL) – che ha oferto il ribasso del
22,6996% sull'importo a base di gara di € 190.581,65 pari ad € 43.261,27 e
pertanto per l'importo netto di € 147.320,38 oltre € 5.052,65 per oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso, € 53.291,86 per costi manodopera non
soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%;

- ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023, dopo aver verifcato il
possesso dei requisiti in capo all’oferente, si disporrà l’aggiudicazione, che
è immediatamente eficace;

- con  nota  prot.  n.  86364  del  24/11/2023  la  Direzione  Gare  e  Contratti  –
Innovazione Tecnologica ha comunicato di aver proceduto alla acquisizione
della  documentazione  relativa  alla  comprova  del  possesso  dei  requisiti
prescritti per la partecipazione alla gara da parte dell’O.E. impresa “Genco
Costruzioni s.r.l.s.” - P. IVA 02014230854 – con sede in Mussomeli (CL);

.
Dato atto che:
- con D.D. n. 5286 del 24/11/2023 è stata dichiarata eficace, ai sensi e per gli

efetti dell’art. 17 comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023, eseguita dal Ri.U.P. con
esito  positivo  la  verifca  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,
l’aggiudicazione  dell’appalto  relativo  al  “Progetto  di  adeguamento
funzionale e sistemazione delle aree esterne destinate ad attività sportive
dell’I.I.S.S.  “E.  Ascione”  di  Palermo,  via  Centuripe  n.  11 –  Cod.  Edifcio
MIURi  0820534415 -  CUP  D75F210001560006 -  CIG  A01807760C -
Ministero  dell’Istruzione e del  Merito  –  Unità  di  Missione del  P.N.Ri.Ri.  -
Programma  Operativo  Complementare  (POC)  al  PON  "Per  la  Scuola,
competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014 - 2020 - Asse II Fondo
per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) - Delibera CIPE n. 27/2016 Obiettivo 2.1
“Avviso  pubblico  per  l'adeguamento  funzionale  e  messa  in  sicurezza
impiantistica delle palestre, delle aree di gioco, di impianti sportivi adibiti
ad  uso  didattico,  di  mense  scolastiche  e  relativo  allestimento”  prot.  n.
18786  del  28/06/2021” all’impresa  “Genco  Costruzioni  s.r.l.s.”  -  P.  IVA
02014230854 – con sede in Mussomeli (CL), per l'importo contrattuale netto
di € 147.320,38 oltre €  5.052,65 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso, € 53.291,86 per costi manodopera non soggetti a ribasso, oltre IVA
al 22%;



- con lo stesso provvedimento l’Arch. Riosa Di Liberto individuata dal Ri.U.P.,
d’intesa con il Dirigente, è stata nominata  quale Direttore dei Lavori per
l’appalto in argomento, in sostituzione dell’Ing. Fabrizio Di Bella;

- il  tempo  utile  per  dare  ultimati  i  lavori  è  previsto  in  n.  giorni  110
(centodieci)  naturali  e  consecutivi  decorrenti  dalla  data  del  verbale  di
consegna dei lavori;

- in data 30/11/2023 è stato stipulato il contratto tramite Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (ME.PA.) - acquisito agli atti della Direzione
con prot. 87901 del 30/11/2023 (Rieg. n. 123 del 30/11/2023) – con la ditta
afidataria dei lavori;

- in data 30/11/2023 con verbale di pari data si è proceduto alla consegna dei
lavori all’impresa aggiudicataria;

- in data 14/12/2023, con verbale di pari data,  è stato riscontrato l’efettivo
concreto inizio dei lavori da parte del Ri.U.P. e D.L.

Rilevato che:
- ai  sensi  dell’art.  125 comma 1 del  D. Lgs.  n.  36/2023 che prevede “Sul

valore del contratto di appalto è calcolato l'importo dell'anticipazione del
prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro quindici
giorni dall'efettivo inizio della prestazione anche nel caso di consegna dei
lavori o di avvio dell’esecuzione in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 17,
commi 8 e 9. Con i documenti di gara può essere previsto un incremento
dell’anticipazione del prezzo fno al 30 per cento. Tali disposizioni non si
applicano ai  contratti  di  forniture e servizi  indicati  nell’allegato II.14. …
L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia
fdeiussoria  bancaria  o  assicurativa  di  importo  pari  all'anticipazione
maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al
recupero  dell'anticipazione  stessa  secondo  il  cronoprogramma  della
prestazione.  La  garanzia  è  rilasciata  dai  soggetti  di  cui  all’articolo  106,
comma 3, con le modalità previste dal secondo periodo dello stesso comma.
L'importo  della  garanzia  è  gradualmente  e  automaticamente  ridotto  nel
corso  della  prestazione,  in  rapporto  al  progressivo  recupero
dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il benefciario decade
dall'anticipazione,  con  obbligo  di  restituzione,  se  l'esecuzione  della
prestazione  non  procede,  per  ritardi  a  lui  imputabili,  secondo  i  tempi
contrattuali.  Sulle  somme  restituite  sono  dovuti  gli  interessi  legali  con
decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione ”;

- l’impresa  ha  costituito  Polizza  fdeiussoria  n.  733.957.678  rilasciata  da
“Allianz S.p.A.” - Agenzia 718/Subagenzia 99 – Agrigento - Caltanissetta -
emessa in data 21/12/2023, per l’anticipazione ai sensi dell’art. 125 comma
1 del D. Lgs. n. 36/2023.

Visto:
- la documentazione relativa al pagamento dell’anticipazione ed il certifcato

n. 1A per pagamento anticipazione emesso in data 03/01/2024 a frma del
Ri.U.P. Arch. Giuseppa Puleo e D.L. Arch. Riosa Di Liberto, che attesta la
regolarità contributiva ed assicurativa, trasmesso in data 11/01/2024 con
prot. n. 2095, da cui risulta che si può procedere ai sensi dell’art. 2.17 del
C.S.A., al pagamento dell’anticipazione, ai sensi dell’art. 125 comma 1 del
D.  Lgs.  n.  36/2023,  all’impresa  aggiudicataria  dell’appalto  pari  ad  €
41.132,97 oltre IVA al 22%;

- la fattura elettronica n. 1/PA del 04/01/2024 emessa dall’impresa “Genco
Costruzioni s.r.l.s.” con sede in Mussomeli (CL) -  acquisita agli  atti  della
Direzione con prot. n. 969 del 08/01/2024 – Rieg. Unico 23 – Prog. n. 30 - per

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#106
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#106
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_II.htm#II.14
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#017
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#017


l’importo di € 41.132,97 oltre € 9.049,25 per IVA al 22% per un importo
complessivo di € 50.182,22;

- la  documentazione  attestante  la  regolarità  contributiva  (DURiC)  nei
confronti  degli  obblighi  previdenziali,  assicurativi  e  assistenziali
dell’Impresa;

- il comma 629 art. 1 della Legge di stabilità 2015 che ha introdotto il nuovo
art.  17  –  ter  nel  D.P.Ri.  n.  633/72  e  prevede  che  le  cessioni  di  beni  e
prestazioni di servizi efettuate nei confronti della P.A. devono avvenire con
il sistema dello split payment, pertanto, all’atto del pagamento delle fatture
deve essere versata al fornitore,  soltanto la quota relativa all’imponibile,
mentre  la  quota  relativa  all’I.V.A.  deve  essere  versata  direttamente
all’Erario.

Ritenuto necessario procedere alla liquidazione del certifcato di pagamento
n. 1A relativo all’anticipazione, ai sensi dell’art.  125 comma 1 del D. L. n.
36/2023,  per  l’importo  di  €  41.132,97  oltre  €  9.049,25  per  IVA  al  22%
all’impresa  “Genco  Costruzioni  s.r.l.s.”  con  sede  in  Mussomeli  (CL),  per  i
lavori in argomento.
Dato atto che:
- su richiesta del Ri.U.P. prot. n.  2095 del  11 gennaio 2024, verifcata con il

Dirigente  la  completezza  della  documentazione,  è  stata  predisposta  la
presente proposta di determinazione dirigenziale.

Visto:
- l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del T.U.E.L. 
- la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  s.m.i,  “Nuove  norme  in  materia  di

procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti
amministrativi”;

- la  legge  regionale  21  maggio  2019,  n.  7,  recante  “Disposizioni  per  i
procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”;

- la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come
recepita  dalla  legge  regionale  11  dicembre  1991,  n.48  e  s.m.i.
“Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento  degli  enti  locali”  che,  tra  le  altre  cose,  reca  norme  in
materia di “ordinamento fnanziario e contabile”;

- la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli
enti locali”;

- la legge regionale 04 agosto 2015, n. 15 e s.m.i., “Disposizioni in materia di
liberi Consorzi comunali e Città metropolitane”;

- l’art. 125 comma 1 del D. Lgs. 36/2023.;
- la certifcazione di regolarità contributiva, acquisita agli atti della Direzione,

relativa alla ditta  aggiudicataria dei lavori.
Dato  atto della  regolarità  tecnica  della  presente  determinazione,  ai  sensi
dell’art.  147-bis  del  decreto  legislativo  n.  267/2000,  evidenziando  che  la
sottoscrizione da parte del Dirigente della stessa costituisce formale rilascio
del  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza
dell’azione amministrativa;
Tutto ciò premesso e considerato

PROPONE



1.di approvare, ai sensi e per gli efetti dell'articolo 3 della legge regionale n.
7/2019,  le  motivazioni  in  fatto  e  in  diritto,  esplicitate  in  narrativa  e
costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2.di  liquidare  e  pagare  all’impresa  “Genco  Costruzioni  s.r.l.s.”  -  P.  IVA
02014230854  –  con  sede  in  Mussomeli  (CL), l’importo  di  €  41.132,97
relativo alla fattura elettronica n. 1/PA del 04/01/2024 - acquisita agli atti
della Direzione con prot. n.  969 del 08/01/2024 – Rieg. Unico 23 – Prog. n.
30 - emessa quale anticipazione richiesta dall’impresa ai sensi dell’art. 125
comma 1 del D.  Lgs.  n.  36/2023,  per l’esecuzione dei  lavori  di  cui  al  al
“Progetto  di  adeguamento  funzionale  e  sistemazione  delle  aree  esterne
destinate  ad  attività  sportive  dell’I.I.S.S.  “E.  Ascione”  di  Palermo,  via
Centuripe  n.  11  –  Cod.  Edifcio  MIURi  0820534415 -  CUP
D75F210001560006 -  CIG  A01807760C -  Ministero  dell’Istruzione  e  del
Merito  –  Unità  di  Missione  del  P.N.Ri.Ri.  -  Programma  Operativo
Complementare (POC) al PON "Per la Scuola, competenze e ambienti per
l'apprendimento" 2014 - 2020 - Asse II Fondo per lo Sviluppo e la Coesione
(FSC)  -  Delibera  CIPE  n.  27/2016  Obiettivo  2.1  “Avviso  pubblico  per
l'adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica delle palestre,
delle aree di gioco, di impianti sportivi adibiti ad uso didattico, di mense
scolastiche e relativo allestimento” prot. n. 18786 del 28/06/2021”, quale
imponibile  e versare la quota pari  ad € 9.049,25 relativa  all’IVA al  22%
direttamente a favore dell’Erario;

3.ottemperare a quanto previsto dal nuovo art. 17 – ter D.P.Ri. 633/72;
4.di  dare  atto che  la  spesa  di  €  50.182,22  trova  copertura  fnanziaria

nell’impegno  n.  4009/2023  giusta  D.D.  n.  5286  del  24/11/2023  di
Aggiudicazione eficace (Prog. 3687/2023 – Sogg. 61488 – Imp. 4009/2023
da OGSPE 1219/2023);

5.di disporre che il pagamento dovrà essere efettuato secondo le indicazioni
riportate nella fattura n. 1/PA del 04/01/2024 e le modalità di cui all’allegata
dichiarazione di tracciabilità fussi fnanziari;

6.di dare atto che:
- in applicazione dell’art. 26 dell’allegato “F”: Piano triennale 2023-2025 di

prevenzione della corruzione e della trasparenza, del P.I.A.O. 2023-2025,
approvato con decreto del Sindaco metropolitano n. 155 del 22 giugno
2023,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  i  soggetti  intervenuti
dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono confitti di
interesse,  anche  potenziali,  in  relazione  all’oggetto  della  presente
determinazione;

- il Riesponsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n.
50/2016 è l’Arch. Giuseppa Puleo;

- il responsabile del procedimento, di cui all’art. 5 della legge regionale n.
7/2019,  per  la  sola  fase  istruttoria  del  presente  provvedimento,  viene
individuato  nel  dipendente  Ing.  Salvatore  Concialdi  incaricato  di  E.Q.
denominata  “Area  Coordinamento  e  supporto  tecnico  amministrativo,
monitoraggio  e  controllo.  Reingegnerizzazione  dei  processi  in  chiave  BIM”.
Permangono  in  capo  al  RiUP  le  responsabilità  procedimentali  e  le
competenze attribuite dal D. Lgs. n. 36/2023 e del relativo Allegato I.2.;

- il Ri.U.P. provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia
di comunicazioni  e trasparenza di  cui  agli  artt.  20 e 23 del D. Lgs n.
36/2023;



- ai  sensi  dell’articolo  3,  comma  4,  della  legge  7  agosto,  n.  241/90  e
successive  modifcazioni  e  integrazioni,  avverso  il  presente
provvedimento è ammesso ricorso:

• giurisdizionale al T.A.Ri. di Palermo ai  sensi  degli  artt.  7 e 29 del
decreto legislativo 2 luglio 2010 n.104 “Attuazione dell’art. 44 della
legge  18  giugno  2009,  n.  69,  recante  delega  al  governo  per  il
riordino del processo amministrativo, Allegato 1. Codice del processo
amministrativo.”  entro  il  termine  di  60  giorni  da  quello  in  cui
l’interessato ne abbia ricevuta la notifca o ne abbia comunque avuta
piena conoscenza;

• straordinario  al  Presidente  della  Riegione  siciliana  per  motivi  di
legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla notifca, ai sensi dell’art.
23 dello Statuto della Riegione siciliana.

Il Collaboratore
Amministrativo

Nunzia Silvana Portolano

L’incaricato di EQ
Ing. Salvatore Concialdi

Il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.)
Arch. Giuseppa Puleo

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

